
1 

 

D:\картотека\TXT\69189.doc 11 

 

 

Об утверждении ставок платы за единицу объема 
лесных ресурсов и ставок платы за единицу 
площади лесного участка, находящегося в 
муниципальной собственности в целях его аренды 
в границах Горнозаводского  городского округа 
Пермского края 

Руководствуясь статьями 47, 73, 76, 84 Лесного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 22 мая 2007г. № 310  

«О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу 

площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», 

постановлением администрации Горнозаводского городского округа Пермского 

края от 11 апреля 2023г. № 586 «О создании лесничества на землях населенных 

пунктов Горнозаводского городского округа Пермского края», статьями 23, 29 

Устава Горнозаводского городского округа Пермского края 

администрация Горнозаводского городского округа Пермского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые ставки платы за единицу объема лесных ресурсов 

и ставки платы за единицу площади лесного участка, находящегося 

муниципальной собственности в целях его аренды в границах Горнозаводского 

городского округа Пермского края. 

2. Ставки платы за единицу объема лесных ресурсов и ставки платы за 

единицу площади лесного участка, находящегося муниципальной собственности 

применять с учетом коэффициентов к ставкам платы за единицу объема лесных 

ресурсов и ставки платы за единицу площади лесного участка, устанавливаемых 

постановлением Правительства Российской Федерации. 

3. Обнародовать настоящее постановление в зданиях, расположенных по 

адресам: г. Горнозаводск, ул. Кирова, 65, г. Горнозаводск, ул. Свердлова, 59,  

р.п. Теплая Гора, ул. Советская, 5, р.п. Промысла, ул. Комсомольская, 1,  

29.06.2023 1132 



2 

 

D:\картотека\TXT\69189.doc 11 

 

р.п. Кусье-Александровский, ул. Ленина, 2, р.п. Пашия, ул. Ленина, 4, п. Вильва, 

ул. Пионерская, 6, р.п. Медведка, ул. Октябрьская, 18, п. Средняя Усьва,  

ул. Советская, 12, р.п. Бисер, ул. Советская, 23, р.п. Старый Бисер, ул. Ермакова, 

1, р.п. Сараны, ул. Кирова, 2, а также на официальном сайте администрации 

Горнозаводского городского округа Пермского края (www.gornozavodskii.ru). 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Горнозаводского городского округа Пермского края по 

инфраструктуре. 

Глава городского округа –  
глава администрации Горнозаводского  
городского округа Пермского края  В.В. Лумпов 

Подлинный экземпляр документа находится в администрации Горнозаводского городского 
округа Пермского края в деле № 01-07 за 2023 год 

 

Абатурова 



3 

 

D:\картотека\TXT\69189.doc 11 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 
горнозаводского городского округа 
Пермского края  
от 29.06.2023 № 1132____ 

 

 

СТАВКИ ПЛАТЫ 

за единицу объема лесных ресурсов и ставки платы за единицу 

площади лесного участка, находящегося муниципальной собственности в 

целях его аренды в границах Горнозаводского городского округа  

Пермского края 

 

1.1. Ставки платы за единицу объема древесины лесных насаждений 

(основные породы)  

Породы лесных 

насаждений 

 

Разряды 

такс 

 

Расстояние 

вывозки, км 

Ставка платы, рублей за 1 плотный куб. м 

деловая древесина без коры дровяная 

древесина 

(в коре) 
крупная средняя мелкая 

Сосна 
1 до 10 148,86 106,38 53,1 3,6 

2 10,1-25 135,36 96,66 48,6 3,6 

Кедр 
1 до 10 178,92 127,44 63,72 4,68 

2 10,1-25 162,18 115,92 57,78 4,68 

Лиственница 
1 до 10 118,8 85,14 42,66 3,6 

2 10,1-25 108,36 77,22 38,88 2,7 

Ель, пихта 
1 до 10 134,28 95,76 48,6 3,6 

2 10,1-25 121,5 86,76 43,56 3,6 

Дуб, ясень, 

клен 

1 до 10 446,4 318,96 160,74 13,86 

2 10,1-25 405,72 290,16 145,26 11,88 

Береза 
1 до 10 74,34 53,1 27,36 4,32 

2 10,1-25 67,32 48,6 24,12 4,32 

Ольха черная, 

граб, ильм, 

липа 

1 до 10 44,28 32,04 16,56 1,08 

2 10,1-25 40,68 28,98 14,22 1,08 

Осина, ольха 

белая, тополь 

1 до 10 14,22 10,62 5,94 0,36 

2 10,1-25 13,5 9,54 4,68 0,36 

 

1.2. Ставки платы за единицу объема древесины лесных насаждений  

(не основные породы) 
Породы лесных 

насаждений 
 

Разряды 

такс 

 

Расстояние 

вывозки, км 

Ставка платы, рублей за 1 плотный куб. м 

деловая древесина без коры дровяная 

древесина             

(в коре) 
крупная средняя мелкая 



4 

 

D:\картотека\TXT\69189.doc 11 

 

Псевдотсуга 

(лжетсуга) 

1 до 10 266,22 190,62 95,04 74,25 

2 10,1-25 240,3 172,26 86,4 71,28 

Акация белая, 

можжевельник, 

облепиха 

1 до 10 177,48 127,08 63,36 49,5 

2 10,1-25 160,2 114,84 57,6 47,52 

Бересклет 
1 до 10 141,48 100,8 50,76 36 

2 10,1-25 128,52 91,08 45,72 34,56 

Барбарис, 

мелкоплодник, 

шиповник 

1 до 10 106,2 78,12 38,16 27 

2 10,1-25 96,12 70,56 34,2 25,92 

Бирючина, 

боярышник, 

дерен (свидина), 

кизил, калина, 

карагана 

древовидная 

(желтая акация), 

каркас, крушина, 

лещина, рябина, 

сирень, черемуха 

1 до 10 70,92 50,76 25,2 22,5 

2 10,1-25 64,44 45,72 23,04 21,6 

Бузина, 

жимолость, ива 

1 до 10 35,64 25,2 12,6 5,76 

2 10,1-25 32,40 23,04 11,52 5,76 

 

1.3. Ставки платы за единицу объема иных лесных ресурсов 
Вид лесных ресурсов Ставка платы (рублей за 

единицу измерения) 

Недревесные лесные ресурсы 

Пни (пневый осмол) 5,35  за 1 куб. м 

Кора деревьев и кустарников 34,24 за 1 т 

Луб 56,19  за 1 т 

Береста 10,7  за 1 т 

Пихтовая лапа 23,54  за 1 т 

Сосновая лапа 23,54  за 1 т 

Еловая лапа 23,54  за 1 т 

Хворост, веточный корм 21,4  за 1 куб. м 

Ели или деревья других хвойных пород для 

новогодних праздников высотой: 

 

до 1 м 10,7  за 1 шт 

1,1 - 2 м 21,4  за 1 шт 

2,1 - 3 м 32,1  за 1 шт 

3,1 - 4 м 42,8  за 1 шт 

свыше 4,1 м 64,2  за 1 шт 

Мох, лесная подстилка, камыш, тростник 0,21  за 1 кг 



5 

 

D:\картотека\TXT\69189.doc 11 

 

Пищевые лесные ресурсы и лекарственные растения 

Древесные соки 117,7  за 1 ц 

Пищевые лесные ресурсы:  

дикорастущие плоды 0,11  за 1 кг 

дикорастущие ягоды 0,21  за 1 кг 

дикорастущие грибы 0,11  за 1 кг 

дикорастущие орехи 3,75  за 1 кг 

семена 0,54  за 1 кг 

Лекарственные растения 0,75  за 1 кг 

 

2.1. Ставки платы за единицу площади лесного участка, находящегося  

в муниципальной собственности, при ведении сельского хозяйства 
Виды сельскохозяйственной деятельности Ставка платы (рублей за  

единицу измерения   в год) 

Сенокошение:  

на заливных сенокосах 47,08  за 1 га 

на суходольных сенокосах 47,08  за 1 га 

на заболоченных сенокосах 28,89  за 1 га 

Выпас сельскохозяйственных животных 28,89  за 1 га 

Пчеловодство 11,77  за 1 пчелосемью 

Выращивание сельскохозяйственных культур 94,16  за 1 га 

 

2.2. Ставки платы за единицу площади лесного участка, находящегося  

в  муниципальной собственности, при осуществлении деятельности 
Виды деятельности Группа основных и неосновных 

древесных пород лесных 

насаждений 

Ставка платы (рублей 

за гектар в  год) 

Научно-исследовательскаяи 

образовательная 

деятельность 

без определения 1,0  за 1 га 

Рекреационная деятельность без определения 8140,00  за 1 га 

Создание и эксплуатация  

лесных  плантаций 

без определения 34,21 за 1 га 

Строительство, 

реконструкция и 

эксплуатация линейных 

объектов; водохранилищ, 

искусственных водных 

объектов, ГТС;  

хвойные 2321,9  за 1 га 

мягколиственные 2212,76  за 1 га 

Выращивание  лесных 

плодовых, ягодных, 

декоративных, лекарственных 

растений 

без определения 94,16 за 1 га 



6 

 

D:\картотека\TXT\69189.doc 11 

 

Переработка  древесины и  

других лесных  ресурсов 

Без определения 2140,0 за  1 га 

Выполнение изыскательских  

работ 

без  определения 80,0 за  1 га 

Выращивание посадочного 

материала лесных растений 

(саженцев, сеянцев), создание 

и  эксплуатация лесных  

питомников 

Без определения 4680,0 за  1 га 

Религиозная деятельность без определения нет (с учетом п.3 ст. 47 

ЛК РФ) 

 

Примечание: 

1. Ставки платы за единицу объема древесины лесных насаждений 

(далее - cтавки) применяются для определения минимального размера арендной 

платы при использовании лесного участка, находящегося в муниципальной 

собственности Горнозаводского городского округа Пермского края, с изъятием 

лесных ресурсов, и минимального размера платы по договору купли-продажи 

лесных насаждений при проведении сплошных рубок на лесных участках, 

находящихся в муниципальной собственности Горнозаводского городского 

округа Пермского края. 

При проведении выборочных рубок ставки уменьшаются на 50 процентов. 

2. К деловой крупной древесине относятся отрезки ствола диаметром в 

верхнем торце без коры от 25 см и более, к средней - диаметром от 13 до 24 см, к 

мелкой - диаметром от 3 до 12 см. 

3. Диаметр дровяной древесины липы измеряется без коры, остальных 

пород лесных насаждений - в коре. 

4. Ставки рассчитываются с учетом корректирующих коэффициентов в 

соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 22 мая 

2007 г. № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках 

платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной 

собственности». 

5. В случае если для одного и того же лесного участка может быть 

установлено несколько поправочных коэффициентов, то в расчетах используется 

наибольший из них. 

6. Ставки платы за единицу объема лесных ресурсов и ставки платы за 

единицу площади лесного участка, расположенного в границах городских лесов, 

находящихся в муниципальной собственности Горнозаводского городского 

округа Пермского края, применяются с коэффициентами индексации, 

устанавливаемыми к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам 

платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной 

собственности, на текущий год (т.е. на 2023-2026 годы применяется коэффициент 



7 

 

D:\картотека\TXT\69189.doc 11 

 

согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 23.12.2022  

№ 2405). 


